
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.67 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA O RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 
AGIBILITA' DEGLI EDIFICI DI CULTO. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' DELLA CHIESA SAN 
GIOVANNI BATTISTA IN SENIS.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di luglio alle ore venti e minuti trentacinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio tecnico  
in ordine alla regolarità ha  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli 
interni; 
 
VISTA la Delibera G.R. n°28/28 del 05.06.2018 avente ad oggetto "Programma di spesa per la 
concessione di finanziamenti per la messa in sicurezza o ripristino delle condizioni di agibilità degli 
edifici di culto. Criteri generali per la programmazione della spesa. L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 - 
Tabella A (legge stabilità 2018)". 
 
VISTO l'Avviso pubblico per la presentazione da parte dei comuni delle istanze di finanziamento 
per edifici di culto. 
 
DATO ATTO che lo stesso Avviso prevede: 

1. Interventi ammissibili 
I finanziamenti sono riservati agli edifici di culto già esistenti alla data di pubblicazione 
dell'avviso pubblico e sono destinati, esclusivamente, ad interventi edilizi di messa in 
sicurezza o ripristino delle condizioni di agibilità. 

2. Beneficiari 
I beneficiari sono i comuni il cui territorio ricade nella Regione Autonoma della Sardegna. 

3. Condizioni per il finanziamento 
L’opera oggetto di finanziamento deve essere destinata alla realizzazione di un intero 
progetto o di un intervento funzionale (la spesa complessiva prevista, indicata nella sezione 
2 del modulo di domanda deve essere quindi sufficiente per realizzazione di un intero 
progetto o di un intervento funzionale). L’intervento oggetto di finanziamento deve essere 
incluso nel Programma triennale dell’ente proponente (antecedente alla data di 
presentazione della domanda di finanziamento) nei casi previsti dall’art. 21 del D.Lgs 
18/4/2016. n .50 e ss.mm.ii. e deve essere garantita una quota minima di cofinanziamento 
del 10% della spesa complessiva prevista, reso disponibile dal comune. 
Le richieste da parte del comune dovranno riguardare un solo intervento. Il contributo 
richiesto non potrà in ogni caso essere inferiore a € 50.000,00 e non potrà superare 
l’importo di € 150.000,00. 
 

4. Criteri di selezione e modalità di calcolo 
Il criterio di ripartizione del finanziamento tra i comuni richiedenti è basato sulle seguenti 
priorità: 
1) tipologia chiesa: parrocchiale o non parrocchiale; 
2) inagibilità totale - certificata mediante apposita ordinanza emanata ai sensi della 
normativa vigente; 
3) inagibilità parziale - certificata mediante apposita ordinanza emanata ai sensi della 
normativa vigente; 
4) presenza di un’unica chiesa parrocchiale nel comune; 
5) percentuale di cofinanziamento (che in ogni caso non potrà essere inferiore al 10% della 
spesa complessivamente prevista); 
6) rotazione (priorità da assegnare ai comuni che non abbiano conseguito specifici 
finanziamenti da parte della Regione Sardegna negli ultimi cinque anni (dal 2013 al 2017); 
 

5. Procedure per la richiesta di finanziamento 
Le richieste di finanziamento devono pervenire all’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici, Servizio bilancio, controllo ed enti (SEB), esclusivamente all’indirizzo PEC 
llpp.seb@pec.regione.sardegna.it, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sul sito internet della Regione dell' avviso ossia entro il 12.07.2018. 
 

 
 



RICHIAMATE: 
 la Delibera di G.C. n°64 del 28.06.2018 con la quale l'amministrazione esprime la volontà di 

partecipare all'Avviso pubblico per la presentazione da parte dei comuni delle istanze di 
finanziamento per gli edifici di culto, e da direttive al Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
perché predisponga tutti gli atti necessari e propedeutici alla partecipazione all'avviso; 

 la determinazione del Servizio Tecnico n°38 del 10.07.2018 di affidamento dell'incarico di 
redazione del progetto di fattibilità dell'intervento di messa in sicurezza della Chiesa 
Parrocchiale San Giovanni Battista in Senis; 

 
VISTO il progetto di fattibilità "Concessione di finanziamenti per la messa in sicurezza o ripristino 
delle condizioni di agibilità degli edifici di culto. Progetto di fattibilità della Chiesa San Giovanni 
Battista in Senis" redatto dall'Arch. Secci Alice dell'importo complessivo di € 140.522,27 secondo il 
seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO LAVORI E OPERE   € 95.000,00 

  di cui:    

TOTALE AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA (importo soggetto a ribasso)   € 93.137,25 

STIMA DEI COSTI DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso)   € 1.862,75 

TOTALE LAVORI (al lordo degli oneri di sicurezza) € 95.000,00 

IVA (10%) € 9.500,00 

  Sommano € 104.500,00 

Somme a disposizione dell'amministrazione     

Spese tecniche - Progettazione, Direzione lavori, Coordinamento 
Sicurezza   € 25.701,53 

CNPAIALP (4%)   € 1.028,06 

IVA (22%)    € 5.880,51 

      

Collaudo tecnico amministrativo   € 1.191,81 

CNPAIALP (4%)   € 47,67 

IVA (22%)    € 272,69 

      

INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 92 DEL D LGS. 163/2006   € 1.900,00 

  Sommano € 36.022,27 

      

TOTALE FINANZIAMENTO € 140.522,27 

 
e composto dai seguenti allegati: 
- relazione tecnica; 
- stima sommaria dei lavori; 
- quadro economico; 
- rilievi fotografici; 
- elaborati grafici; 
 
RITENUTO dover approvare il progetto in linea tecnica ai fini della partecipazione all'avviso; 
 
CONSIDERATO che requisito indispensabile alla partecipazione all'avviso è l'impegno al 
cofinanziamento nella misura non inferiore al 10% dell'importo complessivo; 
 



DATO ATTO CHE  la somma prevista per il cofinanziamento pari ad € 14.052,23 troverà copertura 
finanziaria nel Bilancio 2018 a seguito di riconoscimento ed assegnazione del contributo. 
 
Tutto ciò premesso 
 
UNANIME 

DELIBERA 

 

LA premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità "Concessione di finanziamenti per la messa in 
sicurezza o ripristino delle condizioni di agibilità degli edifici di culto. Progetto di fattibilità della 
Chiesa San Giovanni Battista in Senis" redatto dall'Arch. Secci Alice dell'importo complessivo di € 
140.522,27 secondo il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO LAVORI E OPERE   € 95.000,00 

  di cui:    

TOTALE AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA (importo soggetto a ribasso)   € 93.137,25 

STIMA DEI COSTI DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso)   € 1.862,75 

TOTALE LAVORI (al lordo degli oneri di sicurezza) € 95.000,00 

IVA (10%) € 9.500,00 

  Sommano € 104.500,00 

Somme a disposizione dell'amministrazione     

Spese tecniche - Progettazione, Direzione lavori, Coordinamento 
Sicurezza   € 25.701,53 

CNPAIALP (4%)   € 1.028,06 

IVA (22%)    € 5.880,51 

      

Collaudo tecnico amministrativo   € 1.191,81 

CNPAIALP (4%)   € 47,67 

IVA (22%)    € 272,69 

      

INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 92 DEL D LGS. 163/2006   € 1.900,00 

  Sommano € 36.022,27 

      

TOTALE FINANZIAMENTO € 140.522,27 

 

e composto dai seguenti allegati: 
- relazione tecnica; 
- stima sommaria dei lavori; 
- quadro economico; 
- rilievi fotografici; 
- elaborati grafici; 
 
DI voler partecipare all'avviso presentando la richiesta di finanziamento per la messa in sicurezza 
della Chiesa Parrocchiale San Giovanni Battista per l'importo di € 140.522,27 di cui: 

 € 126.470,04 quale contributo richiesto alla RAS; 
 € 14.052,23 cofinanziamento comunale; 



DI  impegnarsi a cofinanziare l'intervento per la somma pari ad € 14.052,23 che troverà copertura 
finanziaria a seguito di variazione del Bilancio 2018 ed a seguito di riconoscimento ed 
assegnazione del contributo. 
 
DI dichiarare la funzionalità dell'intervento oggetto del finanziamento. 
 
DI dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 364 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 12/07/2018 al 27/07/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-lug-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


